АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.10.2022
	№ 192

	г. Лихославль

О рабочих группах антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории Лихославльского муниципального округа, Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить перечень рабочих групп антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа (Приложение 1).

2. Утвердить Положение о рабочих группах антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа (Приложение 2).
3. Руководителям рабочих групп в срок до 21.11.2022 сформировать составы рабочих групп и организовать их работу в соответствии с Положением о рабочей группе антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Лихославльского муниципального округа от 14.03.2019 № 79 «О рабочих группах антитеррористической комиссии Лихославльского района».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лихославльского муниципального округа А.Н. Бабурина.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.
	Глава Лихославльского
муниципального округа
	Н.Н. Виноградова

	Приложение 1
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 18.10.2022 № 192

Перечень рабочих групп антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа Тверской области
	№ п/п
	Наименование рабочей группы
	Руководитель рабочей группы

	1.
	Рабочая группа по противодействию терроризма на объектах транспорта
	Мамонов Глеб Юрьевич – начальник Управления капитального строительства и инфраструктурного развития Администрации Лихославльского муниципального округа;

	2.
	Рабочая группа по противодействию терроризма на объектах торговли и гостиничных комплексов
	Журавлева Ольга Анатольевна – заведующий отделом экономики, сельского хозяйства и потребительского рынка Администрации Лихославльского муниципального округа;

	3.
	Рабочая группа по противодействию терроризма на объектах здравоохранения
	Шишова Людмила Александровна – главный врач ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ» (по согласованию);

	4.
	Рабочая группа по противодействию терроризма на объектах образования
	Сысоева Татьяна Анатольевна – заведующий отделом образования Администрации Лихославльского муниципального округа;

	5.
	Рабочая группа по противодействию терроризма на объектах культуры и спорта
	Широкова Ольга Анатольевна – начальник Управления по делам культуры, спорта и молодежной политике Администрации Лихославльского муниципального округа;

	6.
	Рабочая группа по противодействию терроризма на объектах жизнеобеспечения и топливно-энергетического комплекса
	Попов Алексей Александрович – начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики Администрации Лихославльского муниципального округа.

	Приложение 2
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 18.10.2022 № 192

Положение о рабочей группе антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа

Раздел I Общие положения
1. Рабочая группа по противодействию терроризму (далее - Рабочая группа) создана по решению заседания антитеррористической комиссии Тверской области в целях организации Администрацией Лихославльского муниципального округа в пределах своих полномочий мероприятий по предупреждению терроризма на объектах, расположенных на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области (далее - Объекты), в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма), а также по обеспечению постоянного и действенного контроля в указанной сфере.

2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с аппаратом антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа Тверской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Тверской области, органами администрации Лихославльского муниципального округа и иными организациями, принимающими участие в реализации мероприятий по противодействию терроризму.

3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами, постановлениями и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, указаниями Национального антитеррористического комитета, Уставом Тверской области, законами Тверской области, а также настоящим положением.

4. Рабочая группа является совещательным органом, ее решения носят рекомендательный характер.

5. Положение о Рабочей группе, регламент Рабочей группы и ее состав утверждаются председателем антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа.

Раздел II Задачи и функции Рабочей группы
6. Рабочая группа решает следующие задачи:

а) организация проверок состояния антитеррористической защищенности Объектов;

б) выработка предложений по совершенствованию системы мер, направленных на предупреждение террористической угрозы в отношении Объектов;

в) оказание содействия Объектам при реализации мероприятий по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов;

г) организация и проведение мероприятий по ликвидации последствий террористических актов на Объектах;

д) направление один раз в полугодие результатов проверок состояния террористической защищенности Объектов в аппарат антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа Тверской области (к 10 мая, к 10 ноября отчетного года).

7. Для решения поставленных задач Рабочая группа осуществляет следующие функции:

а) анализирует результаты проверок состояния антитеррористической защищенности Объектов, выделяет проблемные вопросы и определяет пути их решения;

б) осуществляет взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Тверской области, Администрацией Лихославльского муниципального округа, организациями независимо от форм собственности по обеспечению профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений на Объектах;

в) разрабатывает план работы Рабочей группы и согласовывает его с председателем антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа Тверской области;

г) обеспечивает деятельность Рабочей группы по организации и контролю исполнения ее решений;

д) вносит предложения по вопросам, относящимся к ее компетенции, на рассмотрение председателя антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа Тверской области;

е) организует ведение делопроизводства Рабочей группы.

Раздел III Права Рабочей группы
8. Для решения поставленных задач Рабочая группа вправе:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к полномочиям Рабочей группы;

б) рассматривать предложения и разрабатывать рекомендации по реализации мероприятий в сфере противодействия терроризму;

в) создавать комиссии по проверкам состояния антитеррористической защищенности Объектов;

г) информировать о выявленных недостатках и проблемных вопросах председателя антитеррористической комиссии Лихославльского муниципального округа Тверской области.

д) принимать в пределах полномочий Рабочей группы решения рекомендательного характера;

 е) организовывать разработку методических рекомендаций, типовых инструкций, других нормативных и регламентирующих документов в сфере противодействия терроризму;

ж) приглашать на заседания Рабочей группы представителей территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительной органов государственной власти Тверской области, общественных и иных организаций по согласованию с их руководителями, по вопросам, относящимся к полномочиям Рабочей группы.

Раздел IV Порядок формирования и состав Рабочей группы
9. Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей группы, его заместителя, секретаря и членов.

10. Рабочую группу возглавляет председатель Рабочей группы.

11. К работе Рабочей группы могут быть привлечены иные специалисты по направлениям деятельности Рабочей группы, не являющиеся ее членами. В случае отсутствия председателя Рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя Рабочей группы.

Раздел V Регламент Рабочей группы
12. Председатель Рабочей группы:

осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы;

распределяет полномочия (обязанности) между лицами, входящими в состав Рабочей группы;

определяет место и время проведения заседания Рабочей группы, утверждает повестку дня заседания рабочей группы;

обеспечивает проведение заседаний Рабочей группы;

дает поручения членам Рабочей группы по вопросам, отнесенным к полномочиям Рабочей группы;

подписывает от имени Рабочей группы все документы, связанные с выполнением возложенных на Рабочую группу задач и функций;

подписывает протоколы заседаний рабочей группы;

представляет Рабочую группу по вопросам, отнесенным к его компетенции;

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Рабочую группу задач;

13. По решению председателя Рабочей группы заместитель председателя Рабочей группы замешает председателя Рабочей группы в период его отсутствия.

14. Секретарь Рабочей группы:

оформляет протоколы заседаний рабочей группы:

осуществляет контроль выполнения принятых Рабочей группы решений и поручений председателя рабочей группы;

вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Рабочей группы;

организует сбор и подготовку материалов к заседаниям рабочей группы;

информирует лиц, входящих в состав Рабочей группы, о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей группы, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

организует участие в заседаниях Рабочей группы представителей Объектов, взаимодействие Рабочей группы с органами государственной власти, общественными и научными организациями, предприятиями и учреждениями;

формирует в дело документы Рабочей группы.

15. Члены Рабочей группы имеют право:

участвовать в заседаниях Рабочей группы и голосовать по обсуждаемым вопросам;

вносить предложения в повестку дня заседания;

выступать на заседаниях Рабочей группы, выражать свое мнение по обсуждаемым на заседании Рабочей группы вопросам;

получать информацию о ходе выполнения решений Рабочей группы;

вносить предложения по кандидатурам в состав членов Рабочей группы;

выйти из состава Рабочей группы на основании письменного заявления.

Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Члены Рабочей группы осуществляют свою деятельность на общественных началах.

 16. Члены Рабочей группы обязаны:

принимать участие в заседаниях Рабочей группы, активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросах и выработке решений по ним;

содействовать выполнению решений Рабочей группы;

выполнять поручения Рабочей группы, письменно информировать руководство Рабочей группы о ходе их выполнения;

не разглашать без согласования с руководством Рабочей группы решения и иную конфиденциальную информацию, которая стала им известна в связи с работой в Рабочей группе.

17. Заседания Рабочей группы проводятся в соответствии с повесткой дня заседания, утверждаемой председателем Рабочей группы.

18. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Рабочей группы проводятся по решению председателя Рабочей группы.

19. Рабочая группа принимает решения простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. При равенстве голосов решающим является голос председателя Рабочей группы или лица, его замещающего. При решении вопросов на заседании Рабочей группы каждый член Рабочей группы обладает одним голосом.

20. Решение рабочей группы оформляется протоколом.

21. Решения рабочей группы, принятые в пределах ее полномочий, являются обязательными для Объектов.

22. Организационное и материально – техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется Администрацией Лихославльского муниципального округа Тверской области.